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Verksamhetsberättelse 2020 
Uppdrag 1  
Kommunförbundet ska arrangera resurseffektiva forum för länets kommuner. Genom att 
arrangera möten, kurser och konferenser i Kalmar län tar vi ansvar såväl för miljön som 
för kommunernas ekonomi och utveckling.  

Uppföljning av aktiviteter 

Anordna forum som kan främja samarbete, utveckling och samverkan mellan 
länets kommuner. 

- Pandemin ändrade drastiskt förutsättningarna för sammankomster. Detta 
innebar att flera arrangemang ställdes in under våren 2020. 

- Under hösten arbetades nya rutiner och arbetssätt upp för att kunna genomföra 
våra aktiviteter efter önskemål och utifrån FHM:s riktlinjer. Flera av våra 
aktiviteter har var digitala. Några aktiviteter genomfördes i form av hybridmöten, 
där de som ville och kunde var på plats i kurslokalen medan andra deltog via länk.  

- Vi märker ett större intresse från kommunernas chefsnätverk att samlas för 
dialog och förbättrad synkronisering. Som en följd av detta samordnar vi 
regelbundna digitala möten för kommunchefsnätverket och 
personalchefsnätverket. 23–24 januari genomfördes kommunstrategiska dagar 
för kommunchefer, samt chefer eller ansvariga inom områdena ekonomi, 
personal/HR samt IT/Digitalisering. Syftet med konferensen var att främja 
samarbeten och lärande mellan länets kommuner för att stärka förmågan att 
hantera nutida och framtida utmaningar. 
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Uppdrag 2  
Kommunförbundet ska erbjuda aktuell kompetensutveckling inom områden som berör 
den kommunala verksamheten. 

Uppföljning av aktiviteter 

Anordna och administrera olika typer av fortbildningar.  

- I början av året avslutades upphandlingen av ledarskapsutbildningen 
Utvecklande Ledarskap (UL). På grund av Corona-restriktionerna planerade vi inte 
in några kursstarter förrän efter sommaren. Två grupper hann startas innan vi 
återigen fick ställa in alla fysiska möten (som UL innebär).  

Omvärldsbevaka och lyfta fram goda exempel genom att vara med i olika nätverk 
och bevaka vad som är på gång i kommunsektorn och nationellt. 
Kommunförbundet kan samordna och stödja fortbildningsinsatser där flera 
kommuner kan ha samma behov. 

- Flera träffar ersatts med webbmöten, främst via Microsoft Teams. 

- Vi har jobbat med att utveckla och genomföra utbildningar digitalt. Ett arbete har 
påbörjats som ska leda till att vi under 2021 kommer att kunna utveckla digitala 
utbildningar ytterligare i en lärplattform.  

- Webbplatsen kfkl.se hade drygt 23 000 sidvisningar under året, där man kan se 
att intresset är stort för våra evenemang/kurser/utbildningar. 

Pröva och utvärdera former för att förstärka kursverksamheten med hjälp av 
digitala pedagogiska möjligheter för att öka tillgängligheten, förstärka inlärning 
och förbättra förutsättningarna för implementering på kommunernas 
hemmaplan. 

- Satt upp studio för inspelning, bland annat har den använts för webbinarier, 
kurser, workshops online och instruktionsfilmer om digitalt berättande med 
appar. 

- Påbörjat arbete kring fjärrundervisning som fortsätter under 2021.  

- För att förstärka och utveckla kursverksamheten har flera medarbetare deltagit i 
kompetensutvecklande insatser som bland annat SeTTinar, Internetdagarna, 
filmkonferenser, webbinarie med Advania Skolpartner. 

- Förbundet har arrangerat nedanstående aktiviteter med 685 deltagare i 
utbildningar och 482 deltagare på konferenser. Förutom dessa har vi bjudit in till 
ett antal nätverksmöten och har varit medarrangörer i aktiviteter som 
administrerats av externa parter.  
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Utbildningar Antal deltagare 
LVU 19 
Beslutsstöd  41 
Samlarsyndrom  91 
BBIC 20 
Upphandling i coronatider 19 
A-CRA 8 
CRA 20 
Barnrättskoordinatorsutbildning 45 
Anläggningsmassor  20 
Spara vatten 7 
Släckning och utsläpp  29 
Nya cisternföreskrifter 27 
Tillsynsärenden enligt miljöbalken 61 
Kommunal förvaltning och adm 12 
UL 20 
Nämndsekreterare 31 
Effektivt arbetssätt 10 
MI 13 
Projektledning  15 
Ekonomi för icke-ekonomer 20 
Projektledning steg 2 7 
Handledning  10 
GDPR 23 
Att leda utan att vara chef 22 
ADAD 15 
Bedömmarutbildning 12 
Delaktighetsmodellen 4 
Tänk förmåga 64 
Summa 685 
  
Konferenser  
Barnkonventionens dag  249 
Kommunförbundsdag 29 
Kommunstrategiska dagar 56 
Motivation leder till framgång  89 
Avslutskonferens SLA 59 
Summa 482 
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Uppdrag 3   
Kommunförbundet ska vara ett stöd till länets skolledare, lärare och pedagoger i deras 
uppdrag att utveckla Kalmar läns skol- och förskoleverksamheter samt utveckla ett 
samarbete med prioriterade nätverk och grupper för ett effektivt skolutvecklingsarbete. 
Arbetet ska bidra till att fler elever går ut grundskolan och avslutar sina gymnasiestudier 
med fullständiga betyg. 

Uppföljning av aktiviteter 

Att utifrån ett länsövergripande perspektiv arbeta med skolutveckling, i samråd 
och tillsammans med länets utbildningsförvaltningar. 

- Kartläggning av utbildningsförvaltningarnas upphandlade digitala system har 
genomförts och presenterats för skolcheferna. Delvis utifrån de krav som de 
digitala nationella proven kommer att medföra. 

Sammankalla och facilitera nätverksträffar inom utbildningsområdet.  

- Flera träffar har genomförts med bland annat länets skolchefer, IT-pedagoger 
och deltagare till BETT-mässan. Vi höll en nätverksträff i Västervik 26/2 innan 
pandemin, därefter genomfördes tre nätverksträffar digitalt. Vid varje träff har 
AV-Media Kalmar län delat värdskapet med representanter från en kommun. 

Aktivt förmedla kunskap inom skolutveckling och informations- och 
kommunikationsteknik (IKT), bland annat genom nyhetsbrev till skolledare 
respektive pedagoger, samt information på webbplatsen och i övriga kanaler.  

- 11 nyhetsbrev har skickats ut till länets pedagoger, cirka 5 000 prenumeranter. 
Öppningsgraden i snitt 30%. Fem nyhetsbrev till skolledarna, 160 prenumeranter. 

- Veckovisa inlägg på Facebook med varierad räckvidd.  

- Kontinuerlig granskning och uppdatering av innehåll och länkar på www.avmkl.se.  

Erbjuda kompetensstödjande insatser som skolledarkonferens, digitala 
informations- och temadagar för pedagoger i skola och förskola, kurser och 
föreläsningar utifrån önskemål. 

- Kurser för pedagoger om 3D, digitalt berättande, digitala verktyg i förskolan, 
programmering, film i skolan.  

- Kurser för lärarstudenter från LNU på specialpedagogprogrammet, 
förskollärarprogrammet, fritidslärarprogrammet, grundskollärarprogrammet f-3.  

- Aktiviteter har hållits för alla kommuner utom Vimmerby under året. Framför allt 
kring Digitalt berättande och Information om mediekatalog och testrum.  

- Stor påverkan av pandemin vad gäller antalet aktiviteter som blev 45 st. Det är en 
minskning på två tredjedelar jämfört med 2019.  

- Vår största målgrupp är lärare åk F-6, som vi träffat 108 st av. Även 
fritidspersonal var en ganska stor målgrupp, 58 st.  
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- Under våren blev AV-Mediadagarna, Studiebesök från FOJO och ett antal 
testrumsbesök inställda.  

- Omställning från fysiska möten till digitala möten skapade nya sätt att möta 
användarna. Vi har genomfört flera direktsända webbinarier som handlade om 
Upphovsrätt och bilder i skolan, Visa film i klassrummet, Inspiration till 
programmering F-6, Berätta med film för alla åldrar, Digitalt escaperoom och 
Film och IKT för nyanländas lärande. Webbinarierna är tillgängliga i efterhand. 
Under 2020 har vi haft 373 visningar av webbinarierna och 460 visningar av våra 
instruktionsfilmer. Vi har haft 15 000 visningar på vår youtubekanal under 2020. 

- Under hösten Coronaanpassades fritidshemmens dag till workshopar ute på 
skolorna vilket ledde till att fler kunde delta. Kurserna handlade till stor del om 
digitalt berättande, digitalt escaperoom och programmering. Övriga kurser vi haft 
har riktat sig till förskola, F-9, bibliotekarier och studieförbund.  

Tillsammans med Länsstyrelsen Kalmar län anordna en konferens för personal i 
förskola och skola på temat integration och språk.  

- Har ej genomförts under rådande omständigheter, se under uppdrag 7. 

Slutföra projektet ”Motivation leder till framgång” som arbetar med nya metoder 
för att möta ungas behov att klara skolan. 

- Delprojekten avslutades i juni. Analys och slutrapportering under juli-augusti 
innan projektet avslutades den 30 augusti 2020.  

- Under våren genomfördes ett antal projektmöten ute i kommunerna fysiskt och 
digitalt, där även avropad utvärderare var delaktiga och presenterade delar av 
resultat och analys.  

- På grund av pandemin så skickade vi in en ändringsansökan till ESF om att få 
förlänga den avslutande analysfasen. Denna ansökan beviljades och projektets 
slutredovisning lämnades därför den 31 oktober 2020. Slutrapport har lämnats 
från projektledare KFKL, från NKA (Nationellt kompetenscentrum anhörig) och 
den avropade utvärderaren VETA Advisor. 

- Projektet har till övergripande delar uppnått de resultat som var målsättningen i 
projektplanen. Meritvärdet för projektelever har höjts, antalet elever med 
behörighet att komma in på gymnasieprogram har ökat och närvaron i skolan har 
till viss del ökat. De metoder som prövats och som visat ge resultat har till stora 
delar implementerats i deltagande kommuners ordinarie verksamhet, både vad 
organisation och arbetssätt. 

Erbjuda och tillgängliggöra pedagogiskt material till skolan kring de globala 
målen. 

- En webbsida med pedagogiskt material och filmer har lagts upp på avmkl.se 

- Kommunförbundet har också deltagit i styrgruppen för det regionala projekt som 
drivs av Den Globala Skolan och Energikontor Sydost.  
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Uppdrag 4  

Kommunförbundet ska erbjuda ett stöd till kommunerna i arbetet med att få sina 
ungdomar att utbilda sig i och stanna kvar i länet. Syftet för individen är att göra 
studieval som leder till arbete samt att skapa motivation och stimulera till ökade 
studieresultat. Syfte för kommuner och region är att klara kompetensbehov, matchning, 
utveckling av näringsliv och offentlig sektor samt att erbjuda anpassade 
utbildningsmöjligheter. 

Uppföljning av aktiviteter  

Ta fram och presentera en översikt och analys av länets gymnasiala utbildningar 
och söktryck. Informera respektive kommun samt styrelsen om resultatet. 

- På grund av pandemin och i väntan på den utredning kring bland annat 
gymnasieskolans dimensionering som presenterades i juni, hann arbetet med att 
ta fram och presentera en översikt och analys av länets gymnasiala utbildningar 
och söktryck endast påbörjas. 

Utreda möjligheten att göra en insats för att synliggöra jobbmöjligheter i länets 
kommuner. Presentera förstudie och analys som ett beslutsunderlag för framtida 
satsningar. 

- Kommunförbundet har en pågående dialog med utvecklingsenheten på Region 
Kalmar för att skapa ett mötesforum för länets kommuner och arbetsmarknad, 
där syftet är att synliggöra de jobbmöjligheter som länet erbjuder. Pandemin har 
gjort att detta arbete ej kommit igång eftersom vi anser att dessa möten bör 
göras i fysisk form. Material som ska ligga till grund för analys och förstudie håller 
på att tas fram. 
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Uppdrag 5   
AV-Medias tjänster ska bidra till en ökad kvalitet av det pedagogiska arbetet och skolans 
digitalisering. En förutsättning för detta är att tjänsterna ska vara väl etablerade, kända 
och använda bland skolledare, pedagoger och elever. 

Uppföljning av aktiviteter  

Att utifrån ett pedagogiskt sammanhang underhålla, utveckla och presentera 
Mediekatalogens utbud och AV-Medias webbplats vad gäller film och 
utlåningsmaterial.  

− Görs löpande i nyhetsbrev och via Facebook. Under hösten hölls webbinarier om 
film i skolan och film för nyanlända samt om olika digitala verktyg som vi har till 
utlån. Hemsidan har uppdaterats med filmtips och instruktionsfilmer till 
utlåningsmaterialet.  

− 67 000 sidvisningar på webbplatsen (avmkl.se) under året. Mest besökt är sidan 
med tips kring distansundervisning. Även robotar och utlåningsutrustning i 
Testrummet och tips på appar och filmer i Resursbanken genererar många 
sidvisningar. 

− Informationsträffar för öppna förskolan samt blivande lärarassistenter på 
Högalids folkhögskola. 

− Antalet användare har ökat under våren och vi har administrerat ett stort antal 
elevkonton till följd av att skolorna har ställt om till fjärrundervisning. Under en 
enskild vecka i mars hade vi över 4000 nya konton.  

− Granskat, valt ut och köpt in film. 

− Förstärkt och utökat utlåningen med inköp av ny utrustning, så som robotar. 

Kvalitetssäkra verksamheten genom en kundundersökning mot länets skolor och 
förskolor. 

− Kundersökningen gick ut till 3643 personer och generade 511 respondenter.  

− 85% av respondenterna använder sig av vår hemsida avmkl.se, 90% använder sig 
av mediekatalogen för att strömma film och 78 procent läser våra nyhetsbrev. 
99% av respondenterna upplever att strömningen av film fungerar. 

− Genom mindre utvärderingar efter varje kurs/workshop har vi från våra kunder 
fått en stor nöjdhet när det gäller förväntningar och innehåll i kurserna. Kurserna 
har upplevts som pedagogiska, inspirerande med nya tips och att det är 
användbart för verksamheten. 

− Sedan hösten skickas en utvärdering till de som lånar utrustning. Vi har fått in 24 
svar under november-december som visar att de flesta av användarna upplever 
att det är lätt att hitta och boka material. De flesta upplever också att det är lätt 
att komma igång med materialet. 

https://avmkl.se/resursbanken/distansundervisning/
https://avmkl.se/testrum/
https://avmkl.se/resursbanken/
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Utveckla arbetsformer och metoder för att i högre grad tillgängliggöra 
testrumskonceptet i hela länet.  

− Till testrumsverksamheten har en person anställts. 

− Arbetet med att utveckla det mobila testrummet fortskred på ett utvecklande 
sätt fram till november, då pandemin hindrade oss att göra besök på skolor. 
Därefter har vi erbjudit digitala kurser.  

− Telefonkontakter med rektorer resulterade i flera bokningar ute på skolorna. Vi 
har även gjort inlägg på Facebook i samband med skolbesöken för att nå ut med 
vad vi har att erbjuda. Ett specifikt utskick till alla rektorer om att vi erbjuder 
digitala kurser då vi inte får komma ut till skolorna.  

− Vi har gjort instruktionsfilmer till de verktyg som finns i testrummet.  

− Vi testar och utvärderar kontinuerligt nya digitala verktyg till testrummet. 

− Utlåning av utrustning har ökat för förskola och grundskola sedan 2019, dock 
minskat för gymnasiet. Utrustning som lånats ut mest är iPad med stativ samt 
Blue-Bot.  

Medverka på pedagogiska konferenser och mässor i länet.  

− Vi hann precis delta i utställningen vid Läromedelmässan i Kalmar 5 mars innan 
pandemin satte stopp för alla större event. 

Arbeta med befintliga samarbeten med LNU och andra aktörer. 

− IT-Ped AV-Riks, Globala skolan-nätverket, LNU, Regional Digital Agenda. 
Samarbetet med LNU har genomförts under januari-februari, men pausats på 
grund av pandemin. 
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Uppdrag 6  
Kommunförbundet ansvarar för arbetet med frågor kring barn och ungas uppväxt och 
delaktighet, samt för att vara en stödfunktion för skola och elevhälsa i arbetet kring barn 
och ungas hälsa. 

Uppföljning av aktiviteter 

Leda Barn- och Ungdomsnätverket (BoU) utifrån projektet “Regional samverkan 
kring ungas uppväxt”. 

- Fyra nätverksträffar med BoU-nätverket har genomförts under 2020:  
Årsplanering för nätverket, presentation av UNICEF:s metod ”Barnrättskommun”, 
information kring satsningen ”Barnrättskoordinatorsutbildning” samt information 
och planering inför Lupp-enkäten 2021.  

- Ett nyhetsbrev har startats upp under året för att sprida nätverkets arbete samt 
information om barn– och ungdomsarbetet lokalt, regionalt och nationellt. Fyra 
nummer skickades ut under året. 

- Under hösten 2020 startade även satsningen med att utbilda 41 
barnrättskoordinatorer i länet, med deltagare från alla länets kommuner, samt 
länsstyrelsen och kommunförbundet. Tre av fem utbildningsdagar är 
genomförda, de återstående två dagarna genomförs under våren 2021. 
Utbildningen är ett samarbete mellan Barn- och ungdomsnätverket, 
Kommunförbundet Kalmar län, Länsstyrelsen Kalmar län samt Sveriges 
kommuner och regioner (SKR), med stöd av Region Kalmar län. SKR:s Marie 
Lundin Karphammar håller i utbildningen tillsammans med gästföreläsare från 
SKR, Regeringskansliet och Halmstads kommun. Målet med 
barnrättskoordinatorerna är att skapa förutsättningar för att systematisera 
arbetet med att uppfylla barnkonventionen som lag. 

- Under 2020 skickades en ansökan in till Allmänna arvsfonden kring ett regionalt 
ungdomsprojekt med fokus på delaktighet och inflytande, som dessvärre fick 
avslag. Nya former för att öka ungas delaktighet och inflytande undersöks vidare. 

- För att inventera behov samt ytterligare kunna stötta kommunerna i sitt barn- 
och ungdomsarbete har kommunförbundet bjudit in deltagarna i Barn- och 
ungdomsnätverket till kommundialoger för att diskutera nätverkets arbete samt 
enskilda kommuners behov och förutsättningar. Kommundialogerna inleddes i 
december och kommer fortsätta under 2021.   

- Upphandling av analysaktör inför Lupp-undersökningen 2021 påbörjades under 
hösten 2020 och avtal kommer att skrivas med en aktör under början av 2021. 
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Delta i arbetsgrupper kopplat till överenskommelserna; Barn och ungas hälsa och 
Tidiga samordnade insatser (TSI). Vara med och ta fram praktiska anvisningar 
kopplade till överenskommelserna. 

- Arbetet med överenskommelserna Barn och ungas hälsa och Tidiga samordnade 
insatser (TSI) har varit igång hela året med undantag för en kortare period under 
våren. Mötena har sedan pandemins början varit digitala.  

- Avseende TSI finns särskild samordnare i projektet. I länet är det kommunerna 
Kalmar, Oskarshamn och Hultsfred som är med i projektet tillsammans med 
verksamheter från Region Kalmar län. Kalmar arbetar med SIP, Oskarshamn och 
Hultsfred kring skolfrånvaro. En gemensam kick-off har genomförts digitalt, där 
projekten berättade om sina arbeten samt att grupperna fick en dragning om 
barn och ungas livsvillkor i Kalmar län från analytiker från Region Kalmar län.  

- Lokala samarbetsgrupper startades i norr, mellan och söder under hösten 2019. 
De olika grupperna skapade själva sin agenda utifrån de tema de upplever som 
mest angelägna kopplade till samverkan: särskolebedömning, barn med 
drogmissbruk, SIP, hemmasittare, våld, föräldraskapsstöd, barn med 
neuropsykiatriska bekymmer (tidig upptäckt). Kommunförbundets 
utvecklingsledare för barn och unga är med som facilitator och organisatör.  

- Utvärdering gjorts av arbetssättet för att ytterligare möta de behov som 
kommunerna och regionens verksamheter har avseende samverkan.  

- Under året har överenskommelse Hälso- och munhälsoundersökning samt 
tillhörande praktiska anvisningar reviderats utifrån ny författning och allmänna 
råd. 

- SIP-utbildning har genomförts i två omgångar, båda vilka påverkades av 
pandemin. Avseende SIP har utvecklingsledare har också gjort en interaktiv 
presentation avseende SIP för barn och unga med länkar, filmer, utbildningar och 
aktuell kunskap utifrån kommunerna i Kalmar län och Region Kalmar län, som 
spridits ut i verksamheterna samt finns på samarbetsportalen.  
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Uppdrag 7  
Kommunförbundet ska stödja kommunernas insatser för förbättrad integration och 
etablering av personer som står långt ifrån arbetsmarknaden.  

Uppföljning av aktiviteter 

Genomföra projektet Samverkan leder till arbete (SLA) för att skapa en effektiv 
samverkan och metodutveckling kring insatser som är riktade mot personer som 
står långt ifrån arbetsmarknaden.  

- SLA är avslutat. Projektet har framgångsrikt arbetat för att möta kommunernas 
behov och för att stärka samverkan mellan deltagande kommuner. Projektet har 
också utvecklat metoder som bidragit till att individer kunnat bemötas med ett 
helhetsperspektiv som ökat deras delaktighet i insatserna.  

- Samverkan leder till arbete hade som mål att nå 418 deltagare. Detta uppnåddes 
med råge, då 600 individer skrivits in i projektet. I januari 2020 hade 289 
deltagare också skrivits ut ur projektet, 121 män och 168 kvinnor. Av de 289 
deltagare som hade skrivits ut ur projektet i januari 2020 gick 67% vidare till 
anställning, studier, egen verksamhet, lärlingsplats eller praktik. 

- Den samhällsekonomiska analysen visar att både individens och kommunens 
ekonomi gynnas av att individer får stöd i att ta del i arbetsmarknadsåtgärder.  

- Som alla verksamheter påverkades vi av rådande pandemi och en del insatser, 
främst insatser riktade till deltagare har fått ställas in. Bedömningen är att 
projektet fullföljdes med goda resultat. 

- Ett fortsättningsprojekt från ESF beviljades, “Fortsatt samverkan leder till arbete” 
som startade 2020-08-17 och pågår t.o.m. 2022-12-31. Projektet kommer arbeta 
vidare med att implementera det goda resultat och de framgångsfaktorer man 
sett i SLA. 

Samordna träffar för länsnätverken inom Komvux/SFI och 
arbetsmarknadsenheterna (AME-träffar). 

- Nätverket för Komvux/SFI har haft ett dialogmöte i samverkan med Skolverket. 
Möten i lokala kluster har också hållits, ett i norra, ett i mellersta och ett i södra 
länet, gällande ansökning av statsbidrag för bland annat yrkesvux.  

- Senaste AME-träffen var i november 2019 och därefter har vi under rådande 
omständigheter med pandemin inte haft någon gemensam träff. Vi erbjuder en 
plattform för samverkan genom Microsoft Teams där kommunerna kan hålla 
kontakten. 

Ingå i Länsstyrelsens integrationsråd och dess beredning. 

- Kommunförbundet finns representerade i såväl integrationsrådet som i dess 
beredning.  
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- Kommunförbundet har tillsammans med Region Kalmar planerat för arbetet med 
de prioriterade insatserna inom området språk och utbildning som antagits av 
integrationsrådet. 

Utveckla ett gemensamt arbetssätt samt anordna utbildnings- och 
informationsinsatser med fokus på hedersrelaterat våld och förtryck, språk och 
inlärning och interkulturell kompetens. 

- Utbildnings- och informationsinsatser med fokus på hedersrelaterat våld och 
förtryck, våld i nära relationer med mera genomförs regelbundet. Framför allt 
handlar det om Patriark och Freda.  

- Utvecklingsledarna arbetat för att ta fram evidensbaserade och beprövade 
metoder för att stötta kommunerna i deras arbete kring heder och förtryck. 
Informationen läggs upp i socialchefsnätverkets gemensamma kanal i Microsoft 
Teams. 

Avveckla kommunförbundets kurser inom samhällsorienteringen. 

- Genomfört.  
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Uppdrag 8 
Kommunförbundet ska utgöra den regionala samverkans- och stödstrukturen för Kalmar 
läns kommuner inom områdena socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård. Det 
innebär att vara en stödfunktion för samverkans- och kunskapsutveckling i syfte att 
uppnå en mer jämlik, jämställd och evidensbaserad socialtjänst. 

Uppföljning av aktiviteter  

Inom områdena Barn och unga, Missbruk, Psykisk hälsa och Äldre 

o Synliggöra kunskapsluckor och utvecklingsbehov, 

o Stödja anpassning av befintliga kunskapsstöd, 

o Ge struktur och stöd för implementering 

o Stödja förbättringsarbete och verksamhetsutveckling samt, 

o Stödja uppföljning och analys 
 

- Kommunförbundets utvecklingsarbete inom området utgår ifrån ovanstående 
punkter, vilka är kopplade till socialtjänstens nationellt antagna 
kunskapsstyrningsmodell.  

- Kommunförbundet har under året rekvirerat åt kommunerna sammanlagt 21,8 
miljoner kronor enligt följande fördelning: 

o 16,9 miljoner direkt ut till kommunerna för att kunna arbeta för att skapa 
goda förutsättningar för vårdens medarbetar.  

o 4,5 miljoner kronor åt kommunerna från regionen avseende 
länsgemensamma medel avseende stimulansmedel psykisk hälsa samt 
lagen om samverkan.  

o 400 000 kronor från SKR för att kunna genomföra utbildningsinsatser 
inom kvinnofrid. 

Inhämta information från nationell nivå och återfört till regional och lokal nivå. 

- Regelbunden inhämtning av information från nationell nivå och återfört till 
regional och lokal nivå. Sedan april sker träffarna digitalt och frågeställningarna 
och information som lyfts är idag ofta kopplade till pandemin, så som arbetet med 
barn som far illa, äldre som riskgrupp, våld i hemmet med mera. 

Samordna omvärldsbevakning och information till länets social- och 
omsorgsschefer samt vara sammankallade i dess nätverk. 

- Kommunförbundet sammankallar länets socialchefsnätverk en gång i månaden 
för ett längre möte, samt veckovis till kortare avstängningar. Samtliga 
socialchefsnätverk har kunnat genomföras, om än i digital form.   
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Nominera experter från länet till nationella satsningar (SKL), som sedan 
godkänns av länets socialchefer. 

- Sedan årsskiftet har socialchefsnätverket fattat beslut om länsrepresentanter till 
nationella satsningar och nätverk inom bland annat områden som kvinnofrid, 
öppna jämförelser, digitalisering och funktionshinder. 

Att inom områdena Barn och unga, Missbruk, Psykisk hälsa, Äldre och 
Brukarmedverkan löpande ta fram handlingsplaner och praktiska anvisningar 
utifrån direktiv från Sveriges kommuner och landsting (SKL) samt 
överenskommelser mellan skola, socialtjänst och angränsande hälso- och 
sjukvård. 

- Framtagande av handlingsplaner och praktiska anvisningar sker fortlöpande inom 
ramen för Länsgemensam ledning och ett nytt styrdokument för 2021-2022 är 
fastslaget. Nu finns även Kalmarsunds gymnasieförbund med i samverkan.  

Samverka i frågor som rör socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård 
mellan länets kommuner och Region Kalmar län. Sammankalla till länets 
samordnande grupper/samverkansområdesgrupp kring Barn och unga, Missbruk, 
Psykisk hälsa, Äldre och Brukarmedverkan. 

- Utvecklingsledare inom Barn och unga har tillsammans med kollega från Region 
Kalmar län under hösten 2020 skrivit ett förslag till Överenskommelse 
Familjecentraler Kalmar län, då det identifierades ett behov av en tydlig ram för 
samverkan efter genomförd Familjecentralsdialog i november 2019. Förslaget har 
presenterats för Länsgemensam lednings beredning och förbereds nu för remiss 
till länets kommuner. 

- Kommunförbundet har å kommunernas räkning varit drivande att få till en 
samverkan inom ungdoms- och missbruksområdet, ett koncept likt ”Mini-Maria” 
som finns i många delar av landet. En gemensam förstudie för ett sådant arbete 
har genomförts och en projektrapport har nu lämnats beredningen för 
Länsgemensam ledning för vidare diskussion om nästa steg.  

- Länsgemensamma medel inom området psykisk hälsa som sänds till Region 
Kalmar län har förbundet fakturerat dem för och enligt beräkningsnyckel sedan 
sänt ut till länets 12 kommuner, totalt över 4,5 miljoner.  

- Den länsgemensamma informationsöverföringsgruppen i samverkan med Region 
Kalmar län har haft fyra träffar och fortsätter enligt plan trots rådande pandemi. 
Då Länsgemensam lednings ledningsgrupp består av nyckelpersoner har inga 
fysiska möten genomförts. Dock har beslut tagits digitalt och beredningens 
arbete fortskrider. 

- Under våren var de samordnande grupperna pausade då flera tjänstemän inom 
de samordnande grupperna hade fått andra uppdrag utifrån rådande pandemi 
samt att flertalet av brukarrepresentanterna ingick i en riskgrupp. Efter 
sommaren återupptogs arbetet i digital form.  
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- En viktig sak som uträttats 2020 och som förhoppningsvis träder i kraft 2021 är 
att tidigare var det endast regionen som fick ersättning för att ta emot 
sjuksköterskestudenter. Det tyckte kommunförbundet ej var skäligt. Därför, efter 
förankring hos socialchefsnätverket, togs en kontakt med LNU och ett 
avtalsförslag arbetades fram och vid full ersättning ges kommunen samma 
summa som regionen får, 1614 kronor per student per vecka.  

- En ny modell för att fastslå fokusområden med projekt och temadagar antogs 
under 2020. Vid höstens ordförandeträff beslutade länets social- och 
omsorgsnämndsordföranden att fokusområden för 2022 ska vara: 
 

Barn och unga 
• Förebyggande och hälsofrämjande arbete  
• Fysiskt och psykisk hälsa  
• I väntan på BUP  

 
Missbruk och psykisk hälsa 

• Förebyggande och hälsofrämjande insatser  
• Samsjuklighet  
• Skapa sysselsättning  

 
Äldre 

• God och Nära vård  
• Digital utveckling – välfärdsteknik  
• Hemsjukvård 

 

Vara kommunernas språkrör och stöd i frågor som rör samverkan mellan länets 
kommuner och Region Kalmar län inom områdena socialtjänst och angränsande 
hälso- och sjukvård. 

- Enligt önskemål från länets socialchefsnätverk bildades ett dialogforum där 
kommunförbundet regelbundet sammankallar socialchefsrepresentant samt två 
representanter från Kalmar länstrafik för att diskutera aktuella utmaningar. Det 
har varit ett uppskattat forum för kommunerna som direkt efter mötet får 
återkoppling på just sina frågor de skickat in angående till exempel telefoni, 
färdtjänst, ansvarig för beställning av bärhjälp, samverkan med 
räddningstjänsten, hämtning/lämning av dementa etc. Då kontaktvägar 
upprättats har forumet lagts ner och avvikelser går direkt till Kalmar läns trafik.  

Samordna nätverksträffar och arbetsgrupper. 

- Sker enligt plan dock numera digitalt. Det har även blivit lättare att kalla till 
kortare avstämningsmöten då det ej kommer restid vid digitala möten. Något vi 
hoppas kunna fortsätta med även efter pandemin – att hitta en balans mellan 
fysiska och digitala möten. 

Skapa utbildningsinsatser och inspirationsdagar.  

- Utlovade utbildningsinsatser genomfördes digitalt, ett fåtal har ställts in eller 
flyttats fram till hösten. Inspirationsdagar sköts fram till hösten.  
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- Det har tillkommit några utbildningar då det finns ett behov av 
kompetensutveckling inom att genomföra digitala möten.  

- Ombesörjt så att länets kommuner får del av information och utbildningar från 
nationell nivå genom de nätverk där vi finns representerande. 

Ta fram och genomföra aktiviteter utifrån befintliga handlingsplaner och 
praktiska anvisningar. 

- En inspirationsdag för hälso- och sjukvårdspersonal ägde rum i slutet av februari 
med ca 350 deltagare, anordnad av samordnad äldregrupp. Temat var samverkan 
och deltagarna fick ta del av flera kommuners goda exempel och förändrade 
arbetssätt gällande samverkan. 

- Föreläsningen med temat Samlarsyndrom erbjöds kommunerna både fysiskt och 
digitalt, ca 80 anmälningar kom in och antal deltagare beräknades vara runt 60. 
Föreläsningen var uppskattad och det har kommit in förfrågan om att fler vill ta 
del av denna typ av föreläsningar.  

- Kommunernas omsorgspersonal erbjuds delta i utbildningar i munvård i digital 
form. Hittills har Högsby, Kalmar och Oskarshamn haft möjlighet att delta. En kurs 
i Inkontinens med 15 stycken hälso- och sjukvårdspersonal från kommunerna 
genomfördes under mars, kursens innehåll är ej möjlig i digital form och ställdes 
in till följd av pandemin. Fyra kurser planeras äga rum 2021 med start i mars. 

- Beslutsstödsutbildningen digitaliserades och genomfördes 18/11 via Teams, där 
17 personer deltog. Utvärderingen visar ett fortsatt behov av klinisk bedömning. 
Fyra tillfällen är inplanerade 2021.  

- SIP-utbildning genomfördes under våren med god respons. Under senhösten 
genomfördes ytterligare två tillfällen i Kalmar och Västervik medan tillfället i 
Oskarshamn ställdes in. Stödmaterial har utformats till hälso- och 
sjukvårdspersonal gällande SIP för vuxna/äldre. SIP-mallen har justerats 
representanter från region, primärvård och kommuner.  

- Möten med Samordnad Äldregrupp har blivit digitaliserade och så snart 
restriktionerna lättade innan sommaren har äldregruppen träffats och arbetat 
med den länsgemensamma handlingsplanen och sedan med äldres psykiska 
hälsa.  

- En workshop angående äldres psykiska ohälsa med komplexa behov ägde rum 
7/12 och belyste vikten av att kunna samverka över huvudmannagränserna vid 
komplexa och resurskrävande fall. Flertalet kommuner deltog samt 
representanter från primärvård, hälso- och sjukvårdsförvaltningen och psykiatrin, 
sammanlagt var det ca 20 personer.  

- Utöver det har webbutbildningen Psyk E-bas Senior som berör äldres psykiska 
hälsa köpts in länsgemensamt och erbjuds kommuner och regionen via regionens 
kompetensportal.  
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Ta tillvara brukares kompetens och erfarenheter, utifrån gällande handlingsplan. 

- Brukarnas kompetens tas till vara, då det bland annat finns som representanter i 
de samordnande grupperna inom respektive område. De har under början av året 
varit representerade vid bland annat länsdialog kopplat till ungas risk- och 
missbruk samt i arbetet med att ta fram underlag till nytt styrdokument. Då flera 
brukare som anmält sitt intresse att bidra i denna samverkan ingår i en riskgrupp 
p.g.a. fysisk hälsa eller ålder så är den delen nu satt på paus och ett arbete tar vid 
att fundera kring hur de kan bidra med sina tankar och idéer. 

- Samverkansområdesgruppen Brukarmedverkan har under året genomfört tre 
möten samt utbildningen Första Hjälpen Psykisk hälsa. Brukarens kompetens och 
erfarenheter har bland annat tagits tillvara genom brukardialog med inbjudna 
brukarorganisationer kopplat till psykisk hälsa. Ungdomar har utformat material i 
form av poster, visitkort och film. Syftet med materialet är att marknadsföra att 
Intressebanken finns och att barn och unga kan anmäla sig dit. 
Samtyckesblankett för föräldrar till barn som vill anmäla sig till Intressebanken 
har utformats. Förslag på nya arvoderingsrutiner har tagits fram under året och 
skickats in till beredningsgruppen för länsgemensam ledning.  
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Uppdrag 9 

Projektet Miljösamverkan Sydost (MSO) ska samordna tillsynsmyndigheterna inom 
miljö-, livsmedels- och hälsoskyddsområdena i Gotlands och Kalmar län. 

Uppföljning av aktiviteter 

Genomföra projekten: Legionella i bostäder, Spara vatten, Användning av avfall i 
anläggningsändamål, Tillsynsprojekt med fokus på EHEC och campylobacter, 
Nedlagda deponier (pågår sedan 2010) 

Genomföra temadagarna: Miljörätt för inspektörer, Nya cisternföreskrifter, 
Resursbehovsutredning samt tre temadagar knutna till projekten. 

Sammankalla miljöpresidier och miljöchefer till ett årligt möte. Genomföra 
årsmöte för miljöchefer samt möten med styrgruppen. Delta i möten med 
Sveriges övriga miljösamverkan. Ständigt uppdatera verksamhetens hemsida 
www.miljosamverkansydost.se 

- Genomfört fem projekt och sex temadagar. 

- Året 2020 började som vanligt med att arbetsgrupperna arbetade fram sina 
projektplaner. I mars slog pandemin till och det medförde att alla projekt styrdes 
om till att kunna genomföras i digital form. Sen dess har de flesta möten varit 
digitala och samtliga utbildningar genomförts digitalt.  

- Alla projekt har genomförts enligt de reviderade planerna. Två projekt kommer 
möjligen att fortsätta in i 2021, ”Legionella i bostäder” där en övning med 
smittskyddsenheten planeras samt ”Användning av avfall i anläggningsändamål” 
där vi inväntar en ny lag inom området. 

- Utbildningen ”Miljörätt för inspektörer” genomfördes tillsammans med 
Miljösamverkan Jönköping och Miljösamverkan Kronoberg/Blekinge.  ”Nya 
cisternföreskrifter” har genomförts medan utbildningen 
”Resursbehovsutredning” flyttas fram till 2021.  

- De tre planerade temadagarna som är knutna till projekten har genomförts i olika 
varianter, där filmframtagning och visning har kombinerats med digitala möten 
inom två av projekten. 

- Inför kommande tillsynsprojekt 2021 genomfördes ytterligare en temadag 
”Släckning och utsläpp” tillsammans med räddningstjänsten i Oskarshamn.  

- För mera information om Miljösamverkan Sydost pågående verksamhet se 
www.miljosamverkansydost.se 

 

  

http://www.miljosamverkansydost.se/
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Uppdrag 10 
Kommunförbundet kan när lämpligt är fungera som en arena och bistå kommunerna 
med kompetens kring vissa digitaliseringsutmaningar. 

Uppföljning av aktiviteter  

Tillsammans med Region Kalmar län leda relevanta arbetsgrupper så att 
överenskomna delmål i Regional digital agenda kopplat till e-hälsa kan 
genomföras. 

- KFKL har tillsammans med eHealth Arena genomfört samverkansfrämjande och 
kompetensutvecklande åtgärder inom e-hälsoområdet. KFKL har följt arbetet och 
spridit information angående det upprättade showroomet, vilket har syftet att 
öka kunskapen om digitala välfärdstjänster (ansvarig eHealth Arena). 

- Under 2020 har KFKL anställt en utvecklingsledare för välfärdsteknik samt en 
processledare för digitalisering. En kartläggning om Cosmic i kommunerna har 
genomförts. Arbete för att få med samtliga kommuner i Cosmic har påbörjats 
tillsammans med Region Kalmar län. KFKL ingår i en förstudie för att se hur man 
ska kunna få Cosmic att integreras med verksamhetssystemet Procapita. 
Planering för samordning och samverkan inom Välfärdstekniksområdet har 
påbörjats.  

- Under 2020 har det genomförts en förstudie om insatser inom projekt Digitala 
kommuner Kalmar län för att ta fram lämpliga insatser som kan gynna 
medlemskommunernas vidare digitalisering.  

    
 

Utifrån kommunernas önskemål bistå med kompetens kring strategiska 
skolutvecklingsfrågor kopplat till skolans digitalisering. Utforma stödåtgärder 
och bistå kommunerna i förbättringsarbetet utifrån LIKA-kartläggningen. 
Samordna och presentera kartläggning av kompetensutvecklingsbehov inom 
skola och förskola. 

- Inga uppdrag har kommit från kommunerna när det gäller uppföljande 
utbildningsinsatser kopplat till skolans digitalisering.  


